ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO E URBANISMO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Considerando a Adjudicação, da Comissão Permanente de Licitação-CPL; o Parecer
Jurídico, da Procuradoria Geral do Município-PGM; e, o Ato de Homologação, da Secretaria
Municipal de Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo, RATIFICO a contratação
direta, mediante Dispensa de Licitação, da Pessoa Jurídica FRANCISCO ALVES DOS SANTOS
JUNIOR, CNPJ n° 32.351.493/0001-09, cujo objeto é Contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de Publicação Volante

AMPARO LEGAL: Lei n° 13.979/2020 e Lei n° 8.666/93.

VALOR TOTAL: R$ 15.000,00 (quinze mil reais).

PRAZO: 31.12.2022.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02- Secretaria de Administração, Finanças, Planejamento e
Urbanismo

FONTE DE RECURSO: 00 -  Recurso Ordinário

PROJETO/ATIVIDADE: 04.122.0002.2.068 -  Manutenção da Secretaria de
Administração, Finanças, Planejamento e Urbanismo.

NATUREZA DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -  Outros Serviços de Terceiros -  Pessoa Jurídica

Considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes, RATIFICO, com
fundamento legal na Lei n° 13.979/2020 e Lei n° 8.666/93, a DISPENSA DE LICITAÇÃO, para o
objeto acima citado. Publique-se, para ciência dos interessados, observadas as normas legais.

Carolina/MA, 22 de fevereiro de 2022.